

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º Bimestre/2023**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                    | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|   |                     |                               | No<br>Bimestre (b)  | %<br>(b/a) | Até o<br>Bimestre (c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)   | 39.835.000,00       | 39.835.000,00                 | 9.013.223,61        | 22,63      | 27.784.058,64         | 69,75      | 12.050.941,36  |
| RECEITAS CORRENTES                          | 38.255.000,00       | 38.255.000,00                 | 6.010.192,25        | 15,71      | 23.845.208,49         | 62,33      | 14.409.791,51  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 5.819.350,00        | 5.819.350,00                  | 705.220,39          | 12,12      | 3.384.546,70          | 58,16      | 2.434.803,30   |
| Impostos                                    | 4.651.100,00        | 4.651.100,00                  | 560.338,22          | 12,05      | 2.600.935,19          | 55,92      | 2.050.164,81   |
| Taxas                                       | 1.168.250,00        | 1.168.250,00                  | 144.882,17          | 12,40      | 783.611,51            | 67,08      | 384.638,49     |
| Contribuição de Melhoria                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| CONTRIBUIÇÕES                               | 1.595.000,00        | 1.595.000,00                  | 239.886,78          | 15,04      | 1.005.890,19          | 63,07      | 589.109,81     |
| Contribuições Sociais                       | 1.045.000,00        | 1.045.000,00                  | 173.639,58          | 16,62      | 675.657,97            | 64,66      | 369.342,03     |
| Contribuições Econômicas                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Contribuição para o Custeio do Serviço      | 550.000,00          | 550.000,00                    | 66.247,20           | 12,04      | 330.232,22            | 60,04      | 219.767,78     |
| RECEITA PATRIMONIAL                         | 2.992.450,00        | 2.992.450,00                  | 766.865,65          | 25,63      | 2.484.473,55          | 83,02      | 507.976,45     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do     | 12.000,00           | 12.000,00                     | 1.189,87            | 9,92       | 3.733,73              | 31,11      | 8.266,27       |
| Valores Mobiliários                         | 2.480.450,00        | 2.480.450,00                  | 765.675,78          | 30,87      | 2.480.739,82          | 100,01     | -289,82        |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Cessão de Direitos                          | 500.000,00          | 500.000,00                    | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 500.000,00     |
| Demais Receitas Patrimoniais                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Receita Agropecuária                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA INDUSTRIAL                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Receita Industrial                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITA DE SERVIÇOS                         | 624.000,00          | 624.000,00                    | 15.143,00           | 2,43       | 33.696,65             | 5,40       | 590.303,35     |
| Serviços Administrativos e Comerciais G     | 624.000,00          | 624.000,00                    | 15.143,00           | 2,43       | 33.696,65             | 5,40       | 590.303,35     |
| Serviços e Atividades Referentes à Nave     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Serviços e Atividades Financeiras           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Outros Serviços                             | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | 26.900.200,00       | 26.900.200,00                 | 4.220.948,22        | 15,69      | 16.629.780,99         | 61,82      | 10.270.419,01  |
| Transferências da União e de suas Entid     | 14.667.200,00       | 14.667.200,00                 | 2.375.559,47        | 16,20      | 9.463.397,52          | 64,52      | 5.203.802,48   |
| Transferências dos Estados e do Distrit     | 9.713.000,00        | 9.713.000,00                  | 1.407.365,66        | 14,49      | 5.563.254,53          | 57,28      | 4.149.745,47   |
| Transferências dos Municípios e de suas     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas     | 5.000,00            | 5.000,00                      | 0,00                | 0,00       | 18.399,24             | 367,98     | -13.399,24     |
| Transferências de Outras Instituições P     | 2.500.000,00        | 2.500.000,00                  | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 2.500.000,00   |
| Transferências do Exterior                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Demais Transferências Correntes             | 15.000,00           | 15.000,00                     | 76.992,08           | 513,28     | 76.992,08             | 513,28     | -61.992,08     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 324.000,00          | 324.000,00                    | 62.128,21           | 19,18      | 306.820,41            | 94,70      | 17.179,59      |
| Multas Administrativas, Contratuais e J     | 1.500,00            | 1.500,00                      | 0,00                | 0,00       | 1.109,30              | 73,95      | 390,70         |
| Indenizações, Restituições e Ressarcime     | 10.000,00           | 10.000,00                     | 11.889,04           | 118,89     | 16.659,26             | 166,59     | -6.659,26      |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados a     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Demais Receitas Correntes                   | 312.500,00          | 312.500,00                    | 50.239,17           | 16,08      | 289.051,85            | 92,50      | 23.448,15      |
| RECEITAS DE CAPITAL                         | 1.580.000,00        | 1.580.000,00                  | 3.003.031,36        | 190,07     | 3.938.850,15          | 249,29     | -2.358.850,15  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                        | 0,00                | 0,00                          | 3.000.000,00        | 0,00       | 3.000.000,00          | 0,00       | -3.000.000,00  |
| Operações de Crédito - Mercado Interno      | 0,00                | 0,00                          | 3.000.000,00        | 0,00       | 3.000.000,00          | 0,00       | -3.000.000,00  |
| Operações de Crédito - Mercado Externo      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| ALIENAÇÃO DE BENS                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |

**JONAS FERNANDO HAUSCHILD**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 018.224.170-07**

**MARCOS CONSTANCE ZARZECKI**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 598.196.500-20**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º Bimestre/2023**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                   | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|--|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|  |                     |                               | No<br>Bimestre (b)  | %<br>(b/a) | Até o<br>Bimestre (c) | %<br>(c/a) |                |
| Alienação de Bens Móveis                   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Alienação de Bens Imóveis                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Alienação de Bens Intangíveis              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                 | 35.000,00           | 35.000,00                     | 3.031,36            | 8,66       | 14.795,09             | 42,27      | 20.204,91      |
| Amortização de Empréstimos                 | 35.000,00           | 35.000,00                     | 3.031,36            | 8,66       | 14.795,09             | 42,27      | 20.204,91      |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                  | 1.545.000,00        | 1.545.000,00                  | 0,00                | 0,00       | 924.055,06            | 59,81      | 620.944,94     |
| Transferências da União e de suas Entid    | 1.360.000,00        | 1.360.000,00                  | 0,00                | 0,00       | 700.000,00            | 51,47      | 660.000,00     |
| Transferências dos Estados e do Distrit    | 185.000,00          | 185.000,00                    | 0,00                | 0,00       | 224.055,06            | 121,11     | -39.055,06     |
| Transferências dos Municípios e de suas    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Transferências de Outras Instituições P    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Transferências do Exterior                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Demais Transferências de Capital           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Integralização de Capital Social           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Remuneração das Disponibilidades do Tes    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Resgate de Títulos do Tesouro              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Demais Receitas de Capital                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)        | 3.945.000,00        | 3.945.000,00                  | 694.558,32          | 17,61      | 2.702.631,88          | 68,51      | 1.242.368,12   |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)     | 43.780.000,00       | 43.780.000,00                 | 9.707.781,93        | 22,17      | 30.486.690,52         | 69,64      | 13.293.309,48  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito Internas              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Contratual                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Crédito Externas              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| Contratual                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)        | 43.780.000,00       | 43.780.000,00                 | 9.707.781,93        | 22,17      | 30.486.690,52         | 69,64      | 13.293.309,48  |
| DEFICIT (VI)                               | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)         | 43.780.000,00       | 43.780.000,00                 | 9.707.781,93        | 22,17      | 30.486.690,52         | 69,64      | 13.293.309,48  |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES            | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Superávit Financeiro                       | -                   | -                             | -                   | -          | -                     | -          | -              |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|------------------------------|
|                                       |                     |                               | No<br>Bimestre (b)  | %<br>(b/a) | Até o<br>Bimestre (c) | %<br>(c/a) |                              |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 3.945.000,00        | 3.945.000,00                  | 694.558,32          | 17,61      | 2.702.631,88          | 68,51      | 1.242.368,12                 |
| CONTRIBUIÇÕES                         | 3.945.000,00        | 3.945.000,00                  | 694.558,32          | 17,61      | 2.702.631,88          | 68,51      | 1.242.368,12                 |
| Contribuições Sociais                 | 3.945.000,00        | 3.945.000,00                  | 694.558,32          | 17,61      | 2.702.631,88          | 68,51      | 1.242.368,12                 |
| TOTAL                                 | 3.945.000,00        | 3.945.000,00                  | 694.558,32          | 17,61      | 2.702.631,88          | 68,51      | 1.242.368,12                 |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**JONAS FERNANDO HAUSCHILD**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF - 018.224.170-07**

**MARCOS CONSTANCE ZARZECKI**  
**SECRETARIO DA FAZENDA**  
**CPF - 598.196.500-20**

**GERSON LEHR**  
**CONTADOR**  
**CRC - 77.552**